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Úvod

Tématem dané diplomové práce je „Logistický proces a jeho metriky“. Toto téma bylo

zvoleno na základě aktuálnosti dané problematiky. Jelikož v současné době jedním z

významných trendů v získávání větší konkurenceschopnosti, dosahování vyšší

produktivity, efektivnosti firem a udržení jejich postavení v dnešním dynamickém tržním

prostředí je zavádění procesní organizace firem a zákaznické orientace jejich procesů.

(Zavedení procesní organizace, nedatováno) A měření procesu je hlavním nástrojem pro

řízení jakékoliv společnosti.

Hlavním cílem diplomové práce je zpracovat procesní mapu logistických procesu ve

vybrané společnosti a navrhnout základní metriky namodelovaných procesu.

Daná diplomová práce se skládá ze dvou částí: teoretická a praktická část celkem obnáší

6 kapitol. V prvních dvou kapitolách jsou zpracovány teoretické aspekty dané tématiky

s využitím odborné literatury. Hlavní zásadou tady je seznámení s procesním řízením,

jeho principy a charakteristiky, zhodnocení přínosu a omezení procesního řízení a

srovnaní s funkčním přístupem řízení organizace. Dále je zpracována teorie ohledně

procesu a specifik logistického procesu. Velký důraz tady také bude kladen na metodiku

modelování procesu v organizacích.

Třetí kapitola obnáší analýzu společnosti AG Experts s.r.o. (Carglass®), její externího a

interního prostředí a popis firemní strategie.

Čtvrtá a pátá kapitola představuje hlavní část této diplomové práce a konkrétně modelová

ní procesní mapy podniku a navrhnutí metrik procesu. Pro zpracování dané části bude

použita metodika Aris s využitím programu Aris Architekt. Procesní mapa společnosti

bude zpracována z různých úhlů pohledu s využitím potřebných diagramů. Vybrané tři

logistické procesy budou znázorněny EPC diagramy. Následovně je návrh základních

metrik zvolených procesu. Dále je vypracována část věnující se celkové analýze podniku,

navrhování změn a doporučení pro firmu, zhodnocení přístupu organizace k procesům a

jejího procesního řízení.

Práce je vypracována na základě „Metodiky k vypracování kvalifikační práce

(bakalářské, diplomové) a průběh její obhajoby u státní závěrečné zkoušky“ od Hany

Kunešové, Jaroslava Dokoupila a Jany Hinke. Zdroje a citace zdrojů jsou uváděny dle

citační normy APA (American Psychological Association, Sixth Edition).
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1 Hlavní charakteristiky procesní organizace

V první části této práce budou popsány teoretické aspekty, které se týkají procesního

řízení a procesně řízené organizace. Teoretická část představuje stručný přehled dané

problematiky vypracovaný na základě odborné literatury.

Seznámíme se se základními charakteristikami procesního řízení, procesním přístupem,

jaký má vliv na společnost, jaký je rozdíl mezi procesním a funkčním přístupem k řízení

organizace. Cílem této kapitoly je popsat základní pojmy procesní organizace. V poslední

části této kapitoly zjistíme, jaké je spojení mezi managementem jakosti a procesní

organizací a jaké existují požadavky na jakost procesu.

Klíčoví slova: procesní management, procesní řízení, procesní organizace, procesní

přístup

1.1 Procesní řízení

V současné době firmy stále častěji začaly používat takové pojmy jako procesní

management, procesní řízení, procesní organizace nebo procesní přístup. Důvodem

k takové změně posloužilo uvědomení manažeru o tom, že za procesním managementem

stoji budoucnost a úspěch jejich firem. Proto každý manažer má za cíl pochopit, jak

vlastně funguje procesní management a co se skrývá za jeho pojmem.

Procesní management je kontinuální činnost managementu podniků vedoucí k zavedení

(transformaci funkčně orientované organizace na organizaci procesního typu) provozu,

rozvoji a neustálého zlepšování procesní organizace, jejíž základ tvoří procesní řízení.

(Tůma, 2003)

Každé řízení je staveno na konkrétních principech, kteří jeho charakterizují. Pro lepší

pochopení tohoto pojmu v tab. 1 jsou představené klíčové principy procesního

managementu.

Pod pojmem procesní řízení lze představit postupy, systémy, metody a nástroje trvalého

zabezpečení maximální výkonnosti a nepřetržitého zlepšovaní podnikových i

mezipodnikových procesu, které plynou ze strategie organizace a jejichž účelem je

naplnění stanovených strategických cílů. (Šmída, 2007)
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Tab. 1: Principy procesního managementu

Principy Stručný popis

Integrace a komprese

prací

Samostatné práce se integrují do logických celků tak, aby je

byl schopen obsáhnout procesní tým orientovaný na

přidanou hodnotu pro zákazníka.

Delinearizace prací Práce je vykonávána v přirozeném sledu.

Nejvýhodnější místo

pro práci

Práce je vykonávaná tam, kde je to nejvýhodnější, bez

ohledu na hranice funkčních útvarů, oddělení nebo dokonce

podniků.

Uplatnění týmové

práce

Procesy jsou zajišťovány pomocí autonomních týmů s

dostatečnými pravomocemi tak, aby jejich motivace byla

přímo svázána s přidanou hodnotou pro zákazníka.

Procesní zaměření

motivace

Motivace je přímo svázaná s výsledkem (přidaná hodnota

pro zákazníka), nikoli pouze s činností.

Odpovědnost za

proces

Za proces je odpovědný majitel procesu, který především

odpovídá za efektivnost procesu v dlouhodobějším horizontu

(znalost zákazníka, jeho potřeb přizpůsobování procesu

atd.).

Variantní pojetí

procesu

Každý proces má několik variantních provedení. Volba

varianty závisí na typu požadavku na vstupu, trhu, na

výstupech, popřípadě na dostupnosti zdrojů.

3 S – samořízení,

samokontrola a

samoorganizace

Znamená naprostou autonomii týmu, příkladem mohou být

fraktály nebo procesní týmy.

Pružná autonomie

procesních týmů

Struktura procesních týmů je sestavena tak, aby bylo možno

tým pružně přizpůsobovat novým požadavkům na něj

kladeným.

Znalostní a

informační

bezbariérovost

Odstranění všech informačních a znalostních bariér. Je třeba

vytvořit sdílené databáze znalostí a centralizované

informační zdroje, vhodný je např. přístup Knowledge

Managementu.

Zdroj: (Řezník & Drahotovský, 2003)

Procesní řízení souvisí se třemi zásadními oblastmi. Jednou z nich je porozumění

procesům. Její podstatou je znalost nejen vstupu a postupu, prostřednictvím nichž se tyto

vstupy mění na výstupy, ale také zdrojů, které se během této změny spotřebovávají. Další

oblasti je verifikace činnosti pro přeměnu vstupů na výstupy. Podstatou je popis a
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parametrizace činnosti, které jsou v rámci procesu realizovány. Poslední oblast se

zaměřuje na monitorování měření a nepřetržité zlepšování. Vlastníci procesu disponuji

výkonnostními ukazateli, vypovídajícími o efektivnosti a účelnosti procesu. Na základě

těchto ukazatelů provádějí změny a úpravy procesu, které vedou k jejich optimalizaci.

(Grasseová, Dubec, & Horák, Procesní řízení ve veřejném sektoru: teoretická východiska

a praktické příklady, 2008)

Procesní řízení má za cíl rozvíjet a optimalizovat chod organizace tak, aby efektivně,

účelně a hospodárně reagovala na požadavky zákazníka, a to:

- Způsobem, který:

• Definuje pracovní postup (proces) jako ucelený sled činnosti napříč

organizaci;

• Pro každý proces definuje vstupy, výstupy a zdroje;

• Definuje osobní zodpovědnost za proces i za každou jeho činnost;

• Nastavuje systém měření výkonnosti procesu;

• Sleduje a vyhodnocuje proces;

- Tak, aby:

• Byla dodržována kvalita výsledků procesu daná měřenými ukazateli a jejich

parametry;

• Byly optimálně využívány dostupné zdroje;

• Byla průběžně zvyšována výkonnost organizace podle určených a měřených

ukazatelů. (Šimonová, 2009)

1.1.1 Základní charakteristiky procesního řízení

Procesní řízení organizací můžeme vymezit prostřednictvím následujících základních

charakteristik:

1. Jsou identifikovány klíčové hodnototvorné procesy a hlavní podpůrné procesy.

2. Každý proces má svého zákazníka a je definován hodnotou, kterou vytváří pro

zákazníka vnějšího či vnitřního.

3. Každý proces má svého vlastníka, odpovědného za optimální průběh, a výstupy

(nová definice odpovědnosti – za výsledek, nikoliv za vykonávání činností).

4. Pro všechny procesy jsou stanoveny indikátory žádoucího výkonu (měřitelné cíle,

standardy).

[…]


využití moderních technologií, ale i zajistit pohodlné moderní prostředí. Zvětší to zájem

nových uchazečů o pracovní místa ve firmě a také zlepší dojem zákazníka na firmu

celkem.
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Závěr

Vytvoření a pochopení struktury logistických procesu probíhajících ve společnosti je

velmi důležité pro analýzu současného stavu podniku, pro řízení prvků logistického

řetězce, porozumění propojení z ostatními procesy, které existuji v celé organizaci.

Teoretický základ dané diplomové práce sloužil jako podklad pro zpracování praktické

části a byl zaměřený na procesní řízení a ponětí procesu celkem. Postupně od definici

pojmu procesního řízení do použiti procesního přístupu k řízení organizace. Důležitým

v této části bylo to, že funkční přístup řízení byl nahrazen procesním přístupem a důraz

teď je kladený nejenom na konečný výsledek práce, ale i na postup jeho dosažení. S toho

vychází, že i cesta jakou si vybíráte je velmi důležitá. Část, která byla zaměřena na proces

obsahovala osobnosti procesu a charakteristiky, které z procesu vlastně dělají proces. Při

rozebíraní teorie o logistických procesech neméně důležitým bylo pochopit, že logistické

procesy se netýkají jenom dopravy. Velka pozornost byla také věnována problematice

modelování procesu. Bylo představeno několik metodik, z kterých byla vybraná ta

nejvhodnější pro zpracování procesní mapy podniku, konkrétně metodika Aris. Důvodem

pro výběr dané metodiky bylo to, že pro vyjádření struktury procesu lze použit různé úhly

pohledu.

Cílem diplomové práce bylo zpracovat procesní mapu logistických procesu ve vybrané

společnosti a navrhnout základní metriky namodelovaných procesu, který byl dosáhnut

v praktické části.

Praktická část obsahovala zpracované diagramy od organizační struktury společnosti do

podrobného popisu vybraných logistických procesu za pomoci EPC diagramů, které

umožnili mít detailní přehled o procesech. Modelování procesu umožnilo zhodnotit

každou část celkového procesu a najít úzká místa. Několik návrhu na zlepšení bylo

představeno v kapitole 6.

Kapitola 5 obsahovala návrhy metrik zvolených procesu. Tyto metriky mohou posloužit

pro společnost, jako body, na které se firma musí zaměřit. Společnost AG Experts se

nachází na třetí úrovně procesního řízení – definovaná úroveň. Navržené metriky mohli

by stát podkladem pro přechod na další úroveň, kde velkou rolí hraje měření procesu.

Pomůže to také lépe plánovat a mít pod kontrolou zakázky, docházkový systém pro

zaměstnance a také lépe zpracovávat plán nákupu potřebného materiálu pro
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opravu/výměnu autoskel. Použití daných metrik v praxi pomůže společnosti

reorganizovat celý systém zpracování zakázek a zvětší konkurenceschopnost vůči

ostatním firmám. Zlepšení mohou nastat i z finanční stránky. Ušetří se nejenom čas, ale

i peníze společnosti. Se zavedením těchto metrik bude firma mít větší šanci zpracovávat

více zakázek a s nimi se zvětší i finanční přínos pro celou organizaci.

Tištěna verze diplomové práce bude předaná společnosti AG Experts s.r.o. (Carglass®)

jako podklad pro budoucí plánování a zavedení změn v praxi.

Doporučením pro další případné pokračování dané problematiky, která byla zvolena pro

diplomovou práci by bylo pokračovat ve zpracování všech hlavních a podpůrných

procesu (modelování za pomocí vhodných modelu a diagramů), které probíhají

v organizaci. Následně by bylo možné provést simulaci za pomoci programu Aris

Simulation.
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Abstrakt

Krshivankova, O. (2021). Logistický proces a jeho metriky (Diplomová práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: proces, logistický proces, procesní řízení, procesní mapa, modelování

procesů, metriky procesu

Diplomová práce se věnuje modelování podnikových procesů ve společnosti AG Experts

s.r.o. (Carglass®) a následně navrhnutí její základních metrik. Peter Drucker říkal: „Když

něco nemůžete změřit, nemůžete to ani řídit“. Proto je nutnost měřit výkonnost a

efektivnost procesů probíhajících uvnitř podniku. Pozornost je zaměřena na logistické

procesy zpracování zakázky výměny/opravy autoskel. Hlavním cílem diplomové práce je

zpracování procesní mapy logistických procesů ve vybrané společnosti a navrhnutí

základních metrik namodelovaných procesů.

Teoretická část představuje stručný přehled dané problematiky vypracovaný na základě

odborné literatury. Pro zpracování praktické části bude použita metodika Aris s využitím

programu Aris Architekt. Procesní mapa společnosti bude zpracována z různých úhlů

pohledu s využitím potřebných diagramů.

Abstract

Krshivankova, O. (2021). Logistics process and its metrics (Master's Thesis). University

of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: process, logistical process, process management, process map, process

modelling, process metrics

This diploma thesis is devoted to the business process modelling at the AG Experts, Ltd

company (Carglass®) and further suggestion of its basic metrics. Peter Drucker once said:

“If you can't measure it, you can't manage it.” That’s why it’s essential to measure

productivity and effectivity of the processes which are going on in a company. The

attention is focused on the logistics processes of order handling for the car glass

replacement or restoration. The main goal of the diploma thesis is to handle the process

map of the logistics processes in the selected company and to suggest basic metrics of the

modelled processes.

The theoretical part comprises a brief overview of the present topic, that was elaborated

basing on specialized literature. The Aris method by means of the Aris Architect program

is utilized in order to develop the practical part. The company’s process map is handled

from different perspectives with the help of necessary diagrams.