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E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
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H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Diplomantka přistoupila ke zpracování diplomové práce tak, aby práce byla významným přínosem jak

po teoretické, tak i po praktické stránce. Pro společnost, ve které diplomantka zpracovávala získané

podklady, vytvořila významnou část procesů, které ve společnosti probíhají. Tím může být

předkládaná DP významným přínosem pro firmu AUTOSKLO.

V teoretické části postupovala od základních definic procesů, přes vlastní pravidla procesního řízení až

po jejich ukázky a zpracování v SW ARIS. V této části dokázala využít z rozsáhlé odborné literatury

ty nejdůležitější a nejvýstižnější citace ze zpracovávané oblasti procesního řízení a jeho definovaných

metrik.

V praktické části pak studentka představila společnost AUTOSKLO a vytvořila několik návrhů

procesních schémat. Jsou zde zpracovány diagramy od organizační struktury společnosti do
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

podrobného popisu vybraných logistických procesů za pomoci EPC diagramů, které umožňují mít

detailní přehled o procesech. Pokračování v modelování procesů může firmě AUTOSKLO hodnotit

každou část jednotlivých procesů, a tím najít případná jejich úzká místa. Za zmínku určitě stojí

zpracování několika detailních logistických procesů pro sledování prováděných oprav a záznamu

údajů a dat pro vyhodnocování předem definovaných metrik.

Z práce též vyplývá, že diplomantka měla možnost se detailně seznámit s prostředím firmy

AUTOSKLO a i s detaily výrobních procesů, pro které navrhla sledování a vyhodnocování

definovaných metrik.

Při kontrole plagiatorství diplomové práce ukázala kontrolní aplikace 11% shodu v jedné části práce

s odkazem na "jistou" seminární práci. Já jako vedoucí práce mohu konstatovat, že při specifikaci DP

jsem diplomantce doporučil, aby do DP využila a rozpracovala svojí seminární práci realizovanou

v r.2019 v rámci předmětu Controlling procesů. Již tehdy se jednalo o nejlepší seminární práci v rámci

uvedeného předmětu, a proto jsem považoval za vhodné zpracovat podobné téma do diplomové práce.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Vy jste pro zpracování konkrétních procesů použila sw nástroj ARIS. Používá společnost

AUTOSKLO nějaký grafický software pro mapování vlastních procesů?

2.Uveďte, jaké přínosy pro Vás a pro firmu AUTOSKLO má Vámi předkládaná diplomová práce.

V Plzni, dne 23.5.2021 Podpis hodnotitele
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